
第４５回  漢方パラダイム研究会の御案内  
（日本医師会生涯教育講座認定） 

 
謹啓 
向夏の候、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 
第 45 回漢方パラダイム研究会を開催する運びとなり、そのご案内をさせていただきます。ご多忙とは存じま

すが、万障お繰り合わせの上、御参加賜りますようお願い申し上げます。 
 

謹白 
 

記 
 

       日時：平成２４年  ７月 １１日（水）午後７時００分～ 

       場所：水戸京成ホテル  ３F  
ひ す い

翡翠の間 

               水戸市三の丸１－４－７３  TEL０２９－２２６－３１１１ 
 

        話題：   『 黄連解毒湯の証 』 
～生気論からの検討～ 

 
 東洋医学の五臓には脳がない。所謂生気論である東洋医学において脳という実体は過剰と映ったのであろう
か。脳の失調を「腑抜け」などと六腑に放り込んだりしている。その事情は西洋でも似たりで精緻な心理学体
系や哲学という理性を脳に書き込めず「ハードプロブレム」な葛藤情況は見込みが立たない。 
 脳の電気生理学も伝達物質の生化学も一旦おいて、現代の生気論的解読を試みる。細胞膜の水受容体アクア
ポリン、グリアにおける BBB 構造、黄連解毒湯による生体応答の変容。これらの知見を通して新しい生気論
の構成を試みる。 
 

講師：     ルリア記念クリニック  院長  

            小徳 勇人 先生 
 
 

 
       日本医師会生涯教育講座（CC20,69,83）に認定されています。当日参加証をお渡しいたします。 

       *当日は軽食をご用意致しております。 

       *ご不明の点がございましたら、クラシエ薬品ＭＲか下記へお尋ね下さい。 

        クラシエ薬品（株） （ＴＥＬ）０３－５８４７－０８２８   学術 鈴木 

                  ０９０－１７０１－３７７４   担当 芝野 
                                                 主催  クラシエ薬品株式会社 

 

                          < 第４５回 漢方パラダイム研究会 > 
 

       御出席   御施設                             
 
       御欠席   御芳名                             

クラシエ薬品（株）は先生方の個人情報を重要なものと認識し、ﾌﾟﾗｲﾊﾞｼｰﾎﾟﾘｼｰ、個人情報保護規定等を定め、個人情報保護に努めております。

ご記入いただいた個人情報は、出席人数把握のため及び後日関係情報・資料を提供させていただく以外に使用致しません。 


